TEXTO DEL CUESTIONARIO PRESENTADO POR LA
REVISTA A TODOS LOS SENORES CANDIDATOS A LA
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

I—Planteamientos fundamentales
de Politica

1. ;Cuales son los pilares doctri-
nales basicos en los que funda-
menta su postura politica?

2. ;Cuales considera usted que
son los principales problemas
que afronta nuestro pais? ;Por
qué cree que son los més esen-
ciales?

3. ¢A qué actividades daria usted
prioridad para solucionar esos
problemas?

H—.Politlca exterior:

4. ;Qué iniciativas tomaria su go-
bierno para resolver el proble-
ma con Honduras?

5. ;Qué otras iniciativas concretas
tomaria su gobierno para acele-
rar la Unién de Centro Améri-
ca?

6. ;Como encajarian estas inicia-
tivas en un programa secuen-
cial que lleve a esa Unién?

7. (Estableceria su gobierno rela-
ciones con los paises del bloque
socialista? En caso de ser afir-
mativa su respuesta, por favor
especifique qué tipo de relacio-
nes serian éstas, y con qué pai-
ses. En caso de ser negativa la
respuesta, sirvase exponer sus
razones para no hacerlo.

III—Politica interna:

8.

10.

11.

12.

13.
14.

iCree usted que la Constitu-
cion Politica vigente es adecua-
da en todas sus partes para las
necesidades del pais?

. (Cree usted que los Tres Pode-

res Supremos del Estado —Le-
gislativo, Ejecutivo y Judi-
cial— estan suficientemente di-
ferenciados en la practica en
nuestro pais, o cree usted que
se dan entre ellos interferencias
nocivas a los lintereses de la
nacion?

Se ha acusado a dos sectores,
constitucionalmente apoliticos
—el clero y el ejército—, de in-
miscuirse indebidamente en po-
litica, ;qué piensa usted de
ello?

;Por qué razén en las ultimas
décadas los candidatos presi-
denciales de los partidos oficia-
les han sido todos militares de
profesién?

;Cree usted que existen “gru-
pos de presiébn” en nuestro
Pais? En caso afirmativo, ;cué-
les, en su opinién, podrian blo-
quear y cudles ayudar al desa-
rrollo de su programa de go-
bierno?

:Qué piensa usted de ANDES?
;Cuéles cree usted que son las
implicaciones politicas de 1la
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15.

16.

17.

18.

19.

20,

21.

existencia de la organizacién
ORDEN?

.Qué piensa usted de la sindi-
calizaci6én campesina en nues-
tro pais y del derecho a la huel-
ga de los empleados publicos?

(Piensa usted que es conve-
niente dar vida legal al Partido
Comunista en El Salvador?
.Por que si? ;Por que ng?

¢Cual es su opinién con respec-
to al Control de la Natalidad?

{Cree usted que se ha comple-
tado 1a Reforma Educativa que
necesita el pais? ;Qué medidas
concretas adoptaria su gobier-
no a este respecto?

¢Cuél cree usted que debe ser
el papel que deben jugar, en la
vida nacional, los centros de es-
tudios superiores, principal-
mente las Universidades?

(Cree usted que debe realizar-
se una Reforma Agraria? ;De
qué tipo?

En caso de considerar necesaria
esa Reforma, ;qué accciones
concretas propone su programa
de gobierno para realizarla?

IV—Economf{a:

22,

En su programa politico, se ha-
bla de un sistema econémico
auténticamente nacional. Dado
que, tanto el liberalismo y el
neoliberalismo, como el socia-
lismo y el comunismo, son doc-
trinas extranjeras, ;podria us-
ted explicar el significado de
“auténticamente nacional”?
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23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Qué piensa usted sobre la na-
cionalizacién de aquellos servi-
cios publicos que afectan vital-
mente la marcha de la nacién?
En caso de creerla necesaria,
especifique cuales servicios de-
ben ser nacionalizados y en qué
forma.

(Cree usted que es necesario o
conveniente la inversion estatal
masiva en sectores productivos
de la economia en las actuales
condiciones de nuestro pais?

;Cull cree usted que es el pa-
pel de la empresa privada en
el desarrollo econdémico del
pais?

;Cual cree usted que serian los
efectos de las medidas politicas
y sociales que usted propone,
en la inversién privada?

La tasa de inversién en los 1l-
timos afios es notoriamente in-
suficiente para absorber el cre-
ciente aumento de la oferta de
mano de obra. ;Cémo piensa
usted generar la inversion ne-
cesaria para reducir drastica-
mente el nivel de desempleo v
subempleo?

;Qué ventajas y desventajas ve
usted en la actual utilizacién de
fuentes de financiamiento ex-
terno?

;{Qué piensa usted de la conve-
niencia de que existan déficits
fiscales, y de su financiamiento
po; el Banco Central de Reser-
va?

;Considera usted necesaria una
Reforma Fiscal? ;Por qué? ;De
qué tipo?
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